

## ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea mărfurilor de uz casnic pentru anul 2019

prin procedura de achiziție prin procedura cererii ofertelor de prețuri

1. Denumirea autorității contractante: Casa Națională de Asigurări Sociale
2. IDNO: 1004600030235
3. Adresa: mun. Chișinău, str. Gheorghe Tudor № 3,
4. Numărul de telefon/fax: 022-257-681; 022-257-551
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitiicnas@cnas.gov.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP (M-Tender)
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate publică centralizată
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: Cod CPV 39800000-0

Nr.	Denumirea mărfii	Specificația tehnică	Cantitatea necesară	Preț unitatea	Total	Pasul minim
1	2	3	4	5	6	7
1.	Spray de spălat geamuri	Spray de spălat geamuri, cu alcool, cu pulverizator, volum minim 500ml Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	400 buc.	18,00	7200,00	8,00
2.	Praf pentru curățirea suprafețelor Bingo	Praf pentru curățirea suprafețelor, volum 500 gr. (Bingo) Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	300 buc.	11,00	3300,00	4,00
3.	Săpun lichid cu glicerină, consistență densă 5 l	Săpun lichid cu glicerină, consistență densă, cremoasă, antibacterian, în asortiment, 5 l Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	250 buc.	48,00	12000,00	12,00
4.	Soluție pentru viceu	Soluție pentru viceu în asortiment, volum min 1000 ml, Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	700 buc.	22,45	15715,00	16,00
5.	Soluție de curățat universală cu miros	Soluție de curățat universală cu miros, volum minim - 1000 ml Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	300 buc.	9,00	2700,00	3,00
6.	Odorizant pentru viceu	Odorizant pentru viceu cu neutralizator, volum min 400 ml	600 buc.	12,00	7200,00	8,00

		Îndeplinirea cerințelor Anexa 1				
7.	Perie pentru WC	Perie pentru WC, material: plastic, Dimensiuni: diametru min. 15 cm, Înălțime 35 cm, diverse culori Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	25 buc.	30,00	750,00	1,00
8.	Coș de gunoi din masa plastică	Coș de gunoi pentru birou, din plastic, forma cilindrică perforată, diverse culori,, volum 10 litri Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	20 buc.	50,00	1000,00	1,00
9.	Set matura cu fâraș cu coada lungă	Fâraș plastic + mătura cu coadă lungă Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	60 buc.	300,00	18000,00	18,00
10.	Mături de uz casnic	Mături de uz casnic pentru curățarea suprafețelor, dimensiuni: 1350x 500x 1350 Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	50 buc.	30,00	1500,00	2,0
11.	Pungi p/u gunoi (mici) 35 l /30 buc. în rulou	Pungi pentru gunoi (mici) 35 l /30 buc. în rulou Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	800 rulouri	7,00	5600,00	6,00
12.	Pungi p/u gunoi (mijlocii) 60 l/20 buc. în rulou	Pungi p/u gunoi (mijlocii) 60 l/20 buc. în rulou Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	500 rulouri	8,00	4000,00	4,00
13.	Pungi p/u gunoi (mari) 120 l/10 buc. în rulou	- Pungi p/u gunoi (mari) 120 l/10 buc. în rulou Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	300 rulouri	15,00	4500,00	5,00
14.	Mănuși de cauciuc (latex)	Mănuși de cauciuc (latex), culoare galbenă, pentru menaj, lungime - 32 cm, grosime - minim 0,45 mm, interior - strat subțire de flockline Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	300 buc.	10,00	3000,00	3,00
15.	Mănuși protecție tricotate din poliester	Manusi protecție tricotate din poliester, cu manseta elastica, acoperite cu strat de nitril pe palma și degete Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	150 buc.	7,00	1050,00	1,00
16.	Fâraș cu coadă din plastic	Fâraș plastic cu dimensiunile: 220*300 mm, cu lamela de cauciuc. Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	60 buc.	50,00	3000,00	3,00
17.	Lavetă universală pentru șters	Lavetă universală pentru șters praful minim 5 bucăți în pachet, minim 30% microfibre Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	300 pachete	9,50	2850,00	3,00

18.	Înălbitor dezinfectant, volum minim 2 l	Înălbitor dezinfectant, volum minim 2 l Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	200 buc.	15,00	3000,00	3,00
19.	Soluție pentru mobila, antipraf	Soluție pentru mobila, antipraf, volum minim 400 ml cu miros, pentru îndepărtarea petelor, murdăriei și protejarea mobilei Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	100 buc.	22,00	2200,00	3,00
20.	Șervețele de hârtie rulou	Șervețele de hârtie rulou (gofrat) lungime minim 145 m, înălțime 19 cm, cu minim 2 straturi, porționată (450 porții) Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	150 rulouri	40,00	6000,00	6,00
21.	Soluție pentru desfundarea țevilor și a canalizării	Soluție pentru desfundarea țevilor și a canalizării "CROT", volum minim 750ml Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	100 buc.	24,60	2460,00	3,00
22.	Soluție pentru covoare (Vaniș)	Soluție pentru covoare (Vaniș) ,volum minim 500ml Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	100 buc.	35,00	3500,00	4,00
23.	Pânză de sac, hidroscopică	Pânza de sac, hidroscopică - Pânza de sac, hidroscopică, lățimea min 1.5m., greutate min 350gr.m2 Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	200 m.	18,00	3600,00	4,00
24.	Lopată pentru zăpadă	Lopata pentru zapada,Lungime: 1220 mm,Latime: 390 mm, Material mâner Plastic, Material cupa: Plastic, Material coada: Lemn, Coada: Este Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	100 buc.	55,00	5500,00	6,00
25.	Mărime baterii: AA Voltaj: 1.5 V	Mărime baterii: AA Voltaj: 1.5 V Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	600 buc.	4,00	2400,00	3,00
26.	Mărime baterii: AAA Voltaj: 1.5 V	Mărime baterii: AAA Voltaj: 1.5 V Îndeplinirea cerințelor Anexa 1	400 buc.	4,00	1600,00	2,00
<b>Valoarea estimativă fără TVA lei MLD</b>					<b>123625,00</b>	

*Anexa 1*

**În costul mărfurilor de uz casnic este necesar de inclus costul de livrare cu transportul  
Vinzătorului și descărcare la depozitul CNAS mun. Chișinău, str. Gheorghe Tudor 3.**

**La solicitare a Grupului de lucru este necesar de prezenta mostrele la mărfurile de uz casnic  
care sunt prezentate în ofertă.**

**Mărfurile de uz casnic livrate la depozit CNAS de către operatorul economic câștigător  
trebuie să corespundă întocmai cu mostrele prezentate către grupul de lucru.**

**9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta):**

**1) Pentru mai multe loturi;**

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite)
11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitată: timp de 30 zile din data transmiterii dării de seamă către Agenția Achizițiilor Publice cu livrarea și descărcarea la depozitul CNAS
12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2019
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  
(indicați da sau nu)
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1	Oferta	original confirmat prin semnătura și ștampila participantului	DA
2	Specificații tehnice	originalul, conform F4.1 din Documentația Standard, confirmat prin semnătura și ștampila participantului.	DA
3	Specificații de preț	originalul, conform F4.2 din Documentația Standard, confirmat prin semnătura și ștampila participantului.	DA
4	Certificat de înregistrare a întreprinderii	copie confirmată prin semnătura și ștampila participantului	DA
5	Date despre participant	Copie confirmată prin semnătura și ștampila participantului	DA
6	Extras din registrul de stat al persoanelor juridice	copie confirmată prin semnătura și ștampila participantului	DA
7	Certificat privind lipsa restanțelor la bugetul public național	Eliberat de inspectoratul fiscal principal de stat, copie confirmată prin semnătura și ștampila participantului	DA
8	Certificat de atribuire a contului bancar	copie confirmată prin semnătura și ștampila participantului	DA
9	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European	DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz: nu se aplică
17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică, 3 runde , pasul minim pentru fiecare Lot în parte conform punctul nr 8 coloana 8
18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):

Acceptarea condițiilor din Anexa 1

În costul mărfurilor de uz casnic este necesar de inclus costul de livrare cu transportul Vânzătorului și descărcare la depozitul CNAS mun. Chișinău, str. Gheorghe Tudor 3.

La solicitare a Grupului de lucru este necesar de prezenta mostrele la mărfurile de uz casnic care sunt prezentate în ofertă.

Mărfurile de uz casnic livrate la depozit CNAS de către operatorul economic câștigător trebuie să corespundă întocmai cu mostrele prezentate către grupul de lucru.

**19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:** *Prețul cel mai scăzut pentru fiecare poziție în parte.*

**20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:** nu se aplică

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%

**21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:**

- până la: [ora exactă] Conform informației din platforma electronică M-Tender, (SIA RSAP 2)
- pe: [data] Conform informației din platforma electronică M-Tender (SIA RSAP 2)

**22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:**

Platforma electronică M-Tender(SIA RSAP 2)	
Informații suplimentare și clarificări:	
Adresa:	mun.Chișinău,str.Gh.Tudor № 3 bir. № 515
Tel:	022-257-682; 022- 257-551
Fax:	022-211-142
E-mail:	achizitiicnas@cnas.gov.md
Persoana de contact:	Donici Serghei

**23. Termenul de valabilitate a ofertelor:** 60 zile

**24. Locul deschiderii ofertelor:** Platforma electronică M-Tender(SIA RSAP 2) (vizualizat și examinat de grupul de lucru CNAS la mun.Chișinău,str.Gh.Tudor № 3)

*Ofertele întârziate vor fi respinse.*

**25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:**

*Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".*

**26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:** limba de stat

**27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene:** nu se referă

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)

**28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:**

*Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor*

*Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;*

*Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md*

**29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul):** nu este cazul

**30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:** nu se aplică

**31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț:** [http://www.cnas.md/public/publications/4822532\\_md\\_anun%C8%9B\\_de\\_inte.pdf](http://www.cnas.md/public/publications/4822532_md_anun%C8%9B_de_inte.pdf)

**32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:** Conform informației din platforma electronică M-Tender (SIA RSAP 2)

**33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:**

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Se acceptă
sistemul de comenzi electronice	Nu se acceptă
facturarea electronică	Nu se acceptă
plățile electronice	Se acceptă

**34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):** nu

**35. Alte informații relevante:**       

**Conducătorul grupului de lucru:**

**Maia MORARU**

L.Ș.